Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICAS SOCIAIS (PPGSSPS)

CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte, às quatorze horas, sob a presidência 1

da Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva, reuniram-se, por videoconferência, os 2

seguintes membros do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Políticas Sociais 3

(PPGSSPS): Profa. Dra. Ana Rojas Acosta, Profa. Dra. Claudia Maria França Mazzei 4

Nogueira, Prof. Dr. Daniel Arias Vazquez, Profa. Dra. Priscila Fernanda Gonçalves 5

Cardoso, Profa. Dra. Maria Lygia Quartim de Moraes, Profa. Dra. Maria Rosangela 6

Batistoni, Profa. Dra. Raiane Patrícia Severino Assumpção, Profa. Dra. Renata Cristina 7

Gonçalves dos Santos, Profa. Dra. Rosilda Mendes, Profa. Dra. Sônia Regina Nozabielli, 8

Profa. Dra. Tânia Maria Ramos de Godoi Diniz, Profa. Dra. Terezinha de Fátima 9

Rodrigues e as representantes discentes Thais Lasevicius e Valéria Aparecida de Oliveira 10

Silva. Prof. Dr. José Fernando Siqueira da Silva justificou ausência. Decorridos quinze 11

minutos do horário inicialmente programado, a Profa. Liduína iniciou os trabalhos 12

agradecendo a presença dos membros. A ordem do dia seguiu da forma como ora se 13

manifesta. PREAMBULO: Profa. Liduína abre a reunião dando boas vindas ao Prof. 14

Marcelo Roman, que irá compor o Programa. INFORMES: 1. GT das 10 produções mais 15

relevantes do PPGSSPS 2019: A partir dos critérios retirados na reunião anterior, foram 16

analisadas as produções e foram escolhidas 5 bibliográficas, a saber: 1. A Força de 17

Trabalho Feminina no Porto de Santos (Claudia Mazzei), 2. Reconstrução da História dos 18

Crimes de Maio de 2006 a Partir da Experiência Narrada pelos Familiares das Vitimas 19

(Valeria Oliveira e Raiane Assumpção), 3. Cipoal Da Insegurança: Capitalismo Flexível, 20

Neoliberalismo e as Condições de Trabalho de Assistentes Sociais que Atuam na 21

Seguridade Social no Brasil (Maria Liduína e Edvânia), 4. Cultura Profissional e 22

Tendências Teóricas Atuais: O Serviço Social Brasileiro em Debate - Segunda Edição 23

Revisada XX (José Fernando), 5. Pesquisar com os Pés: Deslocamentos no Cuidado e na 24

Saúde (Rosilda). E 5 técnicas, a saber: 1. Aula Magna Capitalismo-Patriarcado-Racismo: 25

Desafios Teóricopolpiticos em Tempos de Barbárie (Maria Liduína, Renata Gonçalves, 26

Maria Lygia), 2. Ciclo de Debates Das Palafitas ao Porto de Santos: Desigualdade e 27

Proteção Social na Região Metropolitana da Baixada Santista (Tania Maria, Sonia Regina, 28

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

Luzia Fatima, Terezinha de Fatima), 3. Encontro: Vidas nas Ruas (Luzia Fatima, Sonia 29

Regina, Terezinha de Fatima), 4. Oficina Regional da Abepss (José Fernando, Terezinha 30

de Fatima), 5. Violência obstétrica e Racismo (Priscila). 2. GT de Comunicação: Foi 31

aberto o pedido do novo Portal Institucional do PPGSSPS na página da UNIFESP. A 32

discente Thais ficou de enviar o link da página do Programa no facebook e instagram, que 33

já foram criadas e estão sem conteúdo. Pediu  que enviassem sugestões. 3. Envio do 34

Relatório 2019 do Coleta Capes (Sucupira): Foi enviado no dia 05 de junho, dentro do 35

prazo, o relatório de 2019. 4. Regulamento do PPGSSPS aprovado no Conselho de 36

Pós-Graduação: Foi aprovado no Conselho de Pós-Graduação o Regulamento do 37

Programa, que a partir da aprovação está em vigência. 5. Reunião do Conselho de Pós-38

Graduação da Unifesp: Foi repassado por escrito em 29/05. 6. Live – Ciclo de Debates 39

que contará com uma Live da Profa. Ligia Ferreira sobre o Luiz Gama. Será na quarta-40

feira às 19:00 e a Profa. Renata convida todos/as. 7. Abepss lança nacionameten essa 41

semana o Abepss ao Vivo, com um conjunto de Lives. Essa semana já haverá. Além 42

disso, haverá uma Reunião Ampliada da Abepss na região, será na quinta-feira dessa 43

semana, às 19:00. PAUTA: 1- Discussão e deliberação sobre a posição do PPGSSPS 44

em relação ao Ensino Remoto (GT Posição do Programa): Foram feitos os seguintes 45

levantamentos: a) Levantamentos da situação discente e das condições para 46

realização das atividades remotas: As discentes Valéria e Thais iniciam suas 47

apresentações informando que os/as estudantes construíram duas notas: uma para ser 48

encaminhada ao PPGSSPS e a segunda destinada à PROPGPq e PRAE por conta das 49

condições de assistência e permanência estudantil para estudantes da Pós-graduação. A 50

Nota anunciada para o PPGSSPS trata-se de solicitações de prorrogações de prazo 51

automáticas de 6 meses + 6 meses. A coordenação informou que os prazos sobre 52

prorrogação de prazos estão devidamente regulamentados no Regulamento do 53

PPGSSPS e no Regimento da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, portanto, não será 54

possível atender ao pedido. Também foi levantada a preocupação de que as aulas 55

remotas não devam ser ministradas como se fossem presenciais. Sobre o levantamento 56

foi informado que dos 46 estudantes regularmente matriculados no PPGSSPS, a quase 57

totalidade, ou seja, 37 responderam o questionário elaborado pelos/as estudantes. O 58

questionário, de modo geral, traz um importante retrato, uma visão geral nos aspectos 59

objetivos (socioeconômicos, condições de trabalho e de estudo, equipamentos para o 60

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

Ensino Remoto, assistência/permanência estudantil, dentre outros indicativos) e 61

subjetivos ((des)motivação, família, saúde e saúde mental, outros). Apresenta um 62

significativo retrato particularizado de cada uma das três turmas (2017, 2018 e 2019) que 63

estão em momentos diferentes referentes aos prazos de integralização, haja vista que 64

têm estudantes que não precisam fazer créditos em disciplinas e outros precisam em 65

atividades complementares. Dos/as 37 estudantes pesquisados todos/as possuem 66

celulares e watsapp; 24 possuem uso exclusivo de computadores e há outros que têm de 67

compartilhar com outros membros da família. Referente à pergunta “Você se sente 68

confortável em relação às atividades remotas”: 10 responderam talvez, 3 informaram sim 69

e 5 responderam não. O relatório do levantamento, com outros dados e análises 70

relevantes, foi disponibilizado pelos/as estudantes ao corpo docente/discente; b) 71

Levantamento das pendências urgentes dos/as discentes (Profa. Tânia e Milca): 72

Para conhecimento, Profa. Tânia apresentou levantamento de pendências de todos/as 73

estudantes, bem como as particularidades em termos de: a) pendências por disciplinas 74

obrigatórias e optativas; b) pendências de atividades complementares; c) exame de 75

proficiência; d) exame de qualificações; e) defesas de dissertações; c) Levantamento 76

parcial dos docentes sobre ofertas de UCs (Profa. Renata): Profa. Renata informou 77

que o GT realizou duas reuniões. Importante destacar a posição do GT, que são 78

contrários a qualquer forma de ensino à distância, e que a decisão de retomar as 79

atividades é em razão de uma resposta à Universidade sobre a continuidade das 80

atividades em ensino remoto. Já na primeira reunião foram levantados dados sobre as 81

disciplinas ministradas no 1º semestre e, para tal, foram consultados docentes por meio 82

de um questionário sobre o interesse em continuar ministrando disciplina. O GT pensou 83

em não dividir por semestre e sim a partir da disponibilidade dos docentes que puderem 84

ofertar disciplinas. Houve proposta para disciplinas obrigatórias das Profas. Claudia 85

Mazzei, Priscila e Rosangela, Maria Lygia, Ana Rojas e Liduína, e optativas da Profa. 86

Raiane e Prof. Marcelo. A seguinte questão se levantou: se os/as estudantes são contra o 87

retorno às aulas por meio do ensino remoto, como serão realizadas as disciplinas aqui 88

levantadas? Diante das discussões, o GT informa a sugestão tirada no grupo de realizar 89

uma reunião ampliada, ou Fórum, com docentes e discentes para uma conversa aberta e 90

transparente, uma vez que a construção é coletiva. Foi aprovada e a data será dia 23 de 91

junho, às 19:00. Houve votação sobre a retomada das atividades remotas, assim, 92

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

todos/as foram favoráveis, sendo unanimidade. Abriu-se discussão sobre como poderão 93

ser ajustadas as disciplinas, no que se refere a dias e horários. Os ajustes foram sendo 94

conversados. d) Levantamento das UCs 2020 (Profa. Liduína): Ainda com base no 95

levantamento realizado pela Profa. Renata foi possível retomar as disciplinas ofertadas 96

antes da pandemia e também agregar novas disciplinas. Definiu-se também que as 97

disciplinas serão ministradas em bloco, no período de julho a novembro de 2020. A 98

pedido dos/as estudantes, para não ficarem sobrecarregados, três disciplinas irão iniciar 99

em 1º de julho e três em agosto. 2. (Re) Planejamento das atividades Acadêmicas de 100

2020: Segue (re) Planejamento das atividades Acadêmicas de 2020: - Obrigatória da área 101

de concentração: Ontologia do Ser Social, Profa. Claudia Mazzei (às 5ªfeiras às 19h); - 102

Obrigatória da linha 1: Fundamentos do Serviço Social, Profas. Priscila Cardoso e 103

Rosângela Batistoni (às 2as e 6as à noite); - Optativa: Movimentos antirracistas, 104

marxismo e Serviço Social, Profas. Maria Liduína de Oliveira e Silva e Renata Gonçalves 105

(às 4as à noite), a partir de 01 de julho. Início em agosto/setembro; - Obrigatória da linha 106

2: Trabalho, Classes e Movimentos Sociais, Profas. Maria Lygia Quartim de Moraes e 107

Renata Gonçalves; - Optativa: Didática no Ensino Superior, Profas.  Maria Liduína de 108

Oliveira e Silva e Ana Rojas; - Optativa: Violência de Estado e a produção de 109

conhecimento a partir do processo de r(existir) das/os sujeitos, Profa. Raiane Assumpção. 110

3. I Seminário do Serviço Social e relações étnico raciais: Profa. Renata apresentou a 111

proposta do Seminário interinstitucional sobre a questão étnico racial, que deverá 112

acontecer no segundo semestre, em novembro que é o mês da Consciência Negra, 113

juntamente com outras Universidades Federais. Irão compor a Comissão de organização 114

as seguintes docentes: Renata (coordenação), Tania, Priscila, Rosangela, Claudia, 115

Raiane e Maria Lygia. 4. Indicação de dois docentes para compor Comissão de 116

Autoavaliação da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do ISS: Profa. Renata se 117

prontificou e foi indicado o Prof. Marcelo Roman. 5. Inclusão de Pauta - Verba Proap: O 118

Programa recebeu a verba Proap e virá em duas parcelas, sendo a primeira parcela em 119

julho e a segunda em setembro. Cada parcela é no valor de um pouco menos que seis mil 120

reais. Foi deliberado pela manutenção do pagamento da anuidade da Abepss e o restante 121

para ser investido na produção/publicação de uma coletânea – ebook – dos docentes, 122

com a possibilidade de efetivar parcerias com outro Programa de Pós-Graduação. As 123

Profas. Renata e Claudia ficaram responsáveis de articular esse e-book. Além disso, será 124

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

preciso fazer orçamentos de custos dessa produção e a Profa. Renata ficou de fazer esse 125

levantamento. 6. Solicitações de Homologação: a) Foram homologados os pedidos de 126

Credenciamento do Prof. Deivison Faustino e Recredenciamento das/os docentes Daniel 127

Vasquez, Edvânia Ângela e Priscila Cardoso, a partir de pareceres emitidos pela 128

Comissão de credenciamento, recredenciamento e descredenciamento, na medida em 129

que foi cumprida a Resolução 01/2019 e os docentes atenderam a pontuação necessária. 130

No caso do Prof. Deivison, o Programa aguardará para enviar para a Câmara. Ainda 131

nesse sentido, considerando a métrica de 60% de docentes com a formação em Serviço 132

Social e 40% docente com formação em outras áreas, a Comissão solicitou que fosse 133

informado no site do PPGSSPS de que está provisoriamente suspensa a solicitação de 134

credenciamento de docentes com formação em outras áreas. Profa. Claudia não 135

concordou e solicitou o registro do seu posicionamento em ata. Já os recredenciamentos 136

serão encaminhados para homologação de outras instâncias. b) O Programa recebeu 137

solicitações de discentes referente a prorrogação de prazos para conclusão. Foram 138

aprovados os pedidos de prorrogações por 3 meses de: Aline Salinas, Ana Carolina, Ana 139

Lucia Ramos, Ana Paula Souza, Ana Paula Gil, Esther Pereira, Guilherme Dias, João 140

Domingues, Jorge Pinheiro, Juliana Panza, Leticia Tabosa, Mario Miranda, Valeria 141

Aparecida, Vanessa Correia (até 31.10.2020), Pedro Egídio e Thais Lasevicius (até 142

31.10.2021). No que se refere à turma 2019 não havia ficado claro que poderiam pedir e, 143

após esclarecimentos, ficou acertado que todos/as podem solicitar e passará na reunião, 144

da mesma forma. Foi aprovada por 4 meses a prorrogação de Heloisa Gonçalves (até 145

31.08.2020). Foram aprovadas as prorrogações por 6 meses de: Fernanda Gonçalves, 146

Gabriela Amparo; Juliana Lafront, Tamires Guimaraes (as 4 até 31.08.2020). Concluída a 147

discussão dos itens da pauta, a Senhora Presidente deu a reunião por encerrada e lavrou 148

a presente ata, que segue assinada pelos membros presentes. 149

Coordenação:

Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva

Profa. Dra. Renata Cristina Gonçalves dos Santos

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

Membros:

Profa. Dra. Ana Rojas Acosta

Profa. Dra. Claudia Maria França Mazzei Nogueira

Prof. Dr. Daniel Arias Vasquez

Profa. Dra. Edvânia Ângela de Souza

Prof. Dr. Henrique José Domiciano Amorim

Prof. Dr. José Fernando Siqueira da Silva

Profa. Dra. Maria Lygia Quartim de Moraes

Profa. Dra. Maria Rosangela Batistoni

Profa. Dra. Priscila Fernanda Gonçalves Cardoso

Profa. Dra. Luzia Fátima Baierl

Profa. Dra. Raiane Patrícia Severino Assumpção

Profa. Dra. Rosilda Mendes

Profa. Dra. Sônia Regina Nozabielli

Profa. Dra. Tânia Maria Ramos de Godoi Diniz

Profa. Dra. Terezinha de Fátima Rodrigues

Representante Discente Eduardo Henrique Moraes Santos

Secretária

Milca Inácio de Oliveira Pascoal